biasimo, l'approvazione della maggior parte.
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I.

Protonotarius Venetus

Bononia et Apostolicus Gubernator

Egregiis fidelibus nostris Christqforo

de Bicignolis Locumtenenti et Ancianis

Imole etc.

Egregii fideles nostri. Contentamur primum , sicul heri vobis fidelibus

Ancianis scripsimus, quod strenuus Gattamellata allogietur in Palatio, quare,

cum illuc veniemus , suflicerct nobis pars Falatii, quam tenet Locumtenens

noster. Circa allogiamenta gentium nostrarum opportannm est ut per vos

diligens cura adhibeatur. Nam , cum in Castro Gelfo deputavissemus equi-

tes 2.l*, repertur locus ille indecens et inhabitabilis ad numerum predictum.

Capiet enim solumodo eqnites circa triginta. Residuum autem oportet pro

diligentia vostra allogietur in Mordano et Rubano ultra numerum sibi ta-

xatum ; ut gentes ille apud capitanimi suum allogiate, aut parum longe, sint.

Ex Bononia die Vili Octobris MCCCCXXXII.

(Estratto dall' archiv. municip. d' Imola).

II.

Domino Cardinali Sancte Cecilie et Domino Cardinali

de Orsinis.

Reverendissime in Christo pater etc. Cum propter tenues et malas reco-

lectas presentis Anni Civitas Imole fidelissima Sancte Matris Ecclesie et

V. R. p. careat multo frumento pro substentando et pascendo populum Imo-

lensem, ac etiam gentes armigeras strenui Capitanei Gattamelate, qui pre-

sentialiter est allogiatus in ipsa Civitate Imola cum majori parte armige-

rorum suorum , et dieta de causa deliberaverimus velie extrahi facere de

terris "Marche, et conducere Imola duo milia corbas frumenti pro necessitate,

de qnibus terris Thesaurarius sive Gubernator in ipsis terris denegat vello

dare extractam de ipsis terris absque literis S. D. N. , et nisi solvi feceri-

mus certum datium sive gabellam, et cum habeamus firmam spem et devo-

cionera in V. R. p. , tamquam in dominis nostris singularissimis, supplica-

mus V. R. p. antefate , quatenus dignemini intercedere , ut S. D. N. pro

Cantato sua dignetur nobis et civitati nostre Imole concedere quod de dictis
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terris Marche possimus extrahi facere , pro conducendo in Civitate Imola,

corbas duo milia frumenti absque solutione alicujus datii et gabelle ad hoc,

ut populus Imole ac stipendiarli possint in dieta Civitate Imole se substen

tare , et ressidere pro tutela et augmento status Sancte Matris Ecclesie in

partibus istis, ut semper extitit usitatum per nos. Ad mandata; ex Imole,

die ultimo Octobris 1432.

(Estratto dall' archiv. municip. a" Imola}.

ni.

Magnificis Dominis Dominis

Antianis Civitatis

Imole domiriabilis meis etc.

Magnifici Domini micia dominabili post recomendationem etc.

Queste genti, che digono passare, cioè Taliano et Antonello da Siena et

dui squadre de Nicolò Piccinino, dicesi che sonno più di domilia cavalli, io

ho informatione che sonno pochi più de milli cavalli ; non dimeno serò certo

quanti sonno presto, perchè siate avvisati. Oggi è arrivato Juliano Aspilim-

berto et de' aspettare l' altri genti per passare insieme. Quando seranno pas

sati , presto serò dilla et trovarome lì. Confortovi de bona vardia de dì et

de nocte, et abiate bona avertentia di linganni, che d'altro non si po du

bitare. Prego le M. V. facciate sieno salve le stantie e li strami de questi

campagni. Paratus etc. In Castro Franco die XX novembris 1433.

Gattamelata de Narnea

(Estratto dall' archiv. municip. d' Imola).

rv.

Magnificis Dominis Dominis Antianis

Civitatis Imole maggioribus

Confaloneris etc.

Magnifici Domini post recomendationem. Aviso le M. V. come queste

genti del Daca questa mattina anno pasato el fiume de Panora , et sonno

alloggiate al fiume de la Samoggia de qua da Bologna otto miglia, et ven

gono in là. Io mandato al Governatore per la licentia per trovarme lì, non

domando altro et così credo l' averò. Conforto le M. V. a bona vardia de dì

et de nocte per lo stato de N. S. et de Sancta Chiesia et per lo vostro ben

proprio, avvisandovi, non vegnono come nomini, ma come lupi ambiati;
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non vi potrìa dire le strussioni fanno dovve vanno. Paratus scraper ad be

neplaciti vestra etc. Datum in Castro Franco, die XXV Novembria.

Gattamelata de Narnea

(Estratto dall'archiv. municip. d'Imola).

1433. die 28,

Ser Leonardns Mocenigo procurator

Ser Fantinus Michael p.r

Ser Antonius Contareno p.r

Ser Marcus de Molino p.r

Ser Laurentius Capello p.r

Ser Leonardns Justiniano p.r

Sapientes Consilij

Ser Thomas Michael et

Ser Ludovicus Storiato

Sapientes terrarum

Ser Lucas Truno

Sapiens terrarum etc.

Decembris.

Quod mittatur Ravcnam , et ubi

opus fuerit, Jeronimus de Nichuola

cum commissione, quod conducat ad

nostra servitia Gatamelatam et comi

ten] Brandolinum usque cum lanceis

quadringentis, et peditibus trecentis,

pro ut Collegio videbitur.

De parte — 105.

Vult quod predictus Jeronimus mit

tatur ad conducendum suprascriptos

Gatamelatam et Comitem Brandoli

num cum conducta suprascripta , sed cum conditione, quod venire teneantur

ad partes nostras lombardie.

De — parte 22.

De — non 2.

Non sincere 2.

(Estratto dal Reg. XII! delio, starete del Veneto Senato, pag. 34 t\, esi-

slente nel regio archiv. di Stalo in Venezia),

VI.

1434. Die XVI. Januarij.

Ser Antonio Contareno oratori nostro in Florentia.

Ser Leonardns Mocenigo procurator

Ser Marcus de Molino p.r

Ser Laurentius Capello p.r

Sapientes consilij

Ser Silvester Mauroceno

Ser Ludovicus Storiato

Marcus Lipomano

Sapientes terrarum etc.

Ommissis

....Dicitis insuper, quodnos,sentientes

Gatammelatam non esse bene conten

timi , quoniam habere restai multam

pecunie quanti tatem, ac scientes ipsum

valde sollicitatum esse, ut a servieijs

et favoribus Beatitudinis sue se alie-

naret, cognoscentesque mala et detri-

menta , quo ex hoc pervenissent , si

forte, quod absit, occurrisset, tentavimus scire ejus intentionem, ut condu-

ceretur ad nostra stipendia potins quam altcrins, ne caperet alind partitum
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sue Beatitudini valde dannosum. Ipse vero dixit nolle concludere aliquil

absque licentia Beatitudinis sue: unde suplicamur , quod velit contentar!,

qnod conducere possimus eum, non pro retrahendo eum a serviciis et fkvo-

ribus Beatitudinis sue, quia, si erit nobiscum, per consequens erit ad favorea

Beatitudinis sue ; sed ut non capiat aliud partitum , et adhereat Sanctitati

sue 1 emulis et nostris sicut valde dubitandum esset; et tamen pro honore

suo et nostro continue diximus, quod contenti eramus, quod esset una con

dilo, videlicet : Quod ista locum habeant, si ejus Sanctitas consentiet et non

aliter. Insuper etiam, quia idem Gatamelata dicit, quod restant tres menses,

vel circa , usque ad finem firme sue eum Beatitudine sua , et quod habere

debet singulo mense ducatos mille quingentos, et, volente domino Guberna-

tore Bononie ezercere eum in factis Beatitudinis sue, ipse se excusabat, re-

quirens babere pecunias suas, nos, ut habeat causam se exercendi, obtalimns

comodare Beatitudini sue ipsos ducatos mille quingentos singulo mense, et

ipsos dare mense in mense dicto Gatamellate usque ad complementum firme

sue, et postea dabimus sibi stipendium nostrum extensum, secundum conven-

tiones, quas secum habebimus. Et, licet haec sint eum expensa et incomodo

nostro, tamen id obtulimus, ut non baberet causam adherendi emulis Bea

titudinis sue ; et proinde nostri parte ejus clementiam suplicabitis, ut de his

degnetur esse contenta, quoniam tamen et plus facit pro statu Beatitudinis

sue, quam pro nostro ; nam, existente ilio ad nostra stipendia, dici potest,

sicut est rei veritas, quod sit eum Beatitudine sua. Et, si ejus Sanctitas erit

de hoc contenta, sicut speramus, ad quod faciatis omnem instantiam et ex-

perientiam, procuretis babere literas Beatitudinis sue directivas ad Gatam-

mellatam, per quas det sibi licentiam et consentiat. quod se conducat eum

nostro dominio, ipsasque litteras habere procuretis duplicatas, ut non fallat,

quoniam eas vel earum alteram habeamus

Ommissis

De — parte alij.

De — non 5.

Non sincere — 1.

(Estratto come sopra, pag. 41J.

VII.

Diledis Filiis Antianis et Confaloneriis

Civitatis nostre Imole.

Eugenius UH.

Dilecti Pilii salutem et Apostolicam benedictionem. Per literas devocio-

ncm vestrarum intellectis damnis et injuriis a Guidantonio, in civitatc no

stra Faventie in temporalibus Vicario, et presens ad stipendia domimi

1 Dovrebbe dire; non emulis suis et nostris sicut etc.

**&
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Venetorum militanti, infiictis et illatis, grandem proinde displiccntiam habui-

mus. Et, ut mentem nostram de eo certiorem faceremus , utrum a prefato

dominio hujusmodi novitates originem ducercnt , literam nostram dilecto

Alio Nobili viro Antonio Contareno Oratori apud nos prefati dominii exhi-

buimus, qui se pro certo scire assernit de mente dicti dominii talia minime

processisse. Sed opinabatur prefatam Guidantonium , vestris intestinis dis-

sensionibus inductum , suspicatum fuisse , ne civitatem nostram Imolensem

in manibus alicujus gravioris prefati dominii ac eciam ipsius inimici ponere

gesaretis : eaqne ratione eaqne asseritus attemptasse. Nihilominus per breve

meum prefato Guidantonio injungimus et mandamus, quatenus, visis literis

nostris, ab hujusmodi offensionibus confestim desistat, nec deinceps qnicqne

contra vos et dictam Civitatem nostram audeat attemptare. Intelleximus au-

tem postmodum dilectum filium Gattamelatam, nonnullarum gencium armo-

rum pro nobis et Romana Ecclesia Conductorem, vobis de aliquarum gencium

armigerarum presidio providisse, ex quo concordiam secutam esse, seu debere

seqni putamus. Interim tamen prefatum dominium Venetorum , proot ince-

pistis , ut se hiis interponere velit, diligenter sollecitare debetis. Hortamur

nichilominus in Domino devociones vestras, quatenus, prout semper fidelis-

simi ac devotissimi filii nostri et Romane Ecclesie extitistis, ita et perse

verare in futurum velitis, laboresque et damna hujusmodi pacienter tollerare,

quorum, Domino concedente, speramus aliquam retributionem vobis et recom-

pensacionem impendere. Datum Rome apud Sanctum Grisogonum sub Anulo

meo secreto, die XX Februarii, Pontificati mei Anno Tertio.

R. de Florentia.

(Estratto dall' archiv. municip. d'Imola).

vin.

1434. Die prima Martii.

Ser LeonardusMocenigo procurator

Ser Marcus de Molino p.r

Sapientes Consilij

Ser Ludovicus Storiato

Ser Marcus Lipomano

Sapientes terrarum de

novo acquisitarum

Cum circumspectus vir Ser Blondus

de Forlivio, Secretarius summi Ponti

ficia, nobis exposuerit velie ire Romam,

cum quo fuimus in sermone de factis

Gah'.mcllate, ut conduci possit ad sor■

vitia nostra , et ipse Ser Blondus ad

omne mandatum nostrum obtulerit in

hac sua via ire ad ipsum Gatamelatam

ad experiendum conducere illum, et per ea qne habentur dictus Gatamelata

videtur remanere contentus de conducta prestantia et aliis omnibus sibi pro-

missis nomine nostro per ipsum Ser Blondum , excepto quam de denariis,

quos dicit habere debero a sommo Pontifico pro tempore preservito, et faciat

pro statu nostro conducere ipsum Gatamelatam, et ipse ser Blondus est mul

timi notus ipsi Gatamelate, cum quo jam praticavit rem istam ; Vadit pars,
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quod detur liberta» Collegio committendi dicto set Biondo et dandi sibi li-

bertatem conducendi ipsum Gattamelatam, cum conducta alias praticata per

ipsum ser Blondum, et Jeronimum de Nichuola Secretarium nostrum, et ctim

prestantia dacatorum sexaginta pro lancea, sicnt praticavit dictus Jeronimus.

Et si, facta per eum omni experientia possibili, ipse Gatamelata staret con-

stans velle habere partem denariorum , qua* dicit debere habere a summo

pontifice pro tempore preservito, in hoc casu detur libertas ipsi ser Biondo

promittendi sibi a ducatis sex mille usque decem mille ad partem (sic) ad

partem, sicut melius facere poterit per illos modos, terminos, vias et con-

diciones, qui et que collegio videbuntur.

De parte 68

Ser Lucas Trono I Vult, quod dictus Gatamelata conducatur cum conducta

Consiliarius alias praticata per ipsum Blondum et Jeronimum de Ni-

I cuoia, et cum prestantia ducatorum sexaginta pro lancea.

Et, si dictua Gatamelata de hoc non esset contentus, in hoc casu idem Blon-

dus debeat redire Bononiam, et exponere comunitati Bononie, quod, ut illa

civitas conservar! possit sub obedientia summi pontificis , sumus contenti

solvere medietatem expense ipsius Gatamelate per menses quatuor , et illa

comunitas solvat aliam medietatem , stante ipso ad servicia ipsius summi

pontificis.

De — parte 28.

De — non 14. .

Non sincere 13.

(Estratto dal Reg. XIII delle delib. secrete del veneto Senato, pag. 52, esi

stente nel regio archiv. di Slato in Venezia).

IX.

Capitala cum quibus conditeti fuerunt ad stipendia

dominationis magnificus Gattamelata et comes Brandolinus.

In Christo nomine Amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo quadrin-

gentesimo trigesimo quarto, Inditione XII, die XVI mensis Aprilis. In ducali

palatio, presentibus Egregis et Sapientibus viris domino Francisco Benazano,

honorabili Cancellano Venetiarum, ser Joachino Trivisano, et Francisco

de la Siega, ducalibus secretariis, et aliis testibus ad hec vocatis specialiter

et rogatis, Serenissimus princeps et Eccellentissimus domiiius dominus Fran

cisco Foscari, Dei gratia dux, et illustre dominium Venetiarum etc. con-

duxit ad stipendia et soldum suum magnificos armorum capitaneos Gattame

latam, natum quondam strenui viri Paul! de Narnia, et comitem Brandolinum,

natum quondam strenui viri Guidonis de Bagnacavalo, sive prudentem virum
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ser Michaelem quondam Andreae de Castrofolcis (sic) l, eorum pocurato-

rem, habentem ad infrascripta plenissimam libertatem, ut patet procurationis

instrumento, scripto et publicato manu Gasparis Alberti de Lambertugiis

ileBononia.pnblici Imperialis et Comunis Bononie notarii in MCCCCXXXIIII,

Indictione XII, die XXII mensis Februarij, a me notano infrascripto viso et

lecto cum infrascriptis pactis capitulis et conventionibus videlicet.

In primis quidem, quod ipsi Gattamelata et comes Brandolinus sint et

esse intelligentur conducti, et sint ad stipendia et servitia predictorum

Serenissimi domini ducis et dominij Venetorum in conductores lancearum

quadringentarum, cum equis tribus pro lancea, ut moris est, ac etiam pe-

ditum quadrigentorum. Et elapsis sex mensibus, habebunt, ultra conductam

predictam, etiam alias quinquaginta lanceas pro duobus eorum filiis, que

tamen sub conducta eorumdem Gattamelate et comitis Brandolini sint et

stare debeant.

Et pro prestancia dictarum lancearum quadringentarum predictus Sere-

nissimus doraiuus dux et dominium eis dabunt ducatos sexaginta pro qua-

libet lancea. Pro preditibus vero spectabili dominus dux et dominium eis

dabunt illam prestantiam, quam ceteris suis peditibus, quos de novo eon-

ducunt, dare consueverunt.

Et insuper, ultra predictam prestantiam, eis accomodabunt et dabunt

dncatos duos mille pro imprestito supra eorum personis. Et ultra hoc ha

bebunt a prefato domino duce et dominio pro parte ejus, quod pro eorum

servitio a Summo Pontifico habere debent de presenti, ducatos decem millia.

Verum teneantur supradicti Gattamelata et comes Brandolinus dare pro

denaris suprascriptis, et observatione fidei eorum, idoncas plezarias - prefato

domino duci et dominio; quibus habitis, per ipsum dominum ducem et do

minium de denariis, ut supra, provvidebitur.

Et pro lanceis quinquaginta e suprascriptis, quas usque ad sex menses

habere debent pro eorum filiis, habebunt a prefato Serenissimo domino duce

et dominio, suis loco et tempore, illam prestantiam, quam ceteris, quos de

novo conducunt, dare consueverunt.

Et tamen, pro securitate dicti domini ducis et dominij Venetiarum pro

dictis ducatis decem millibus, qui pro resto erunt, quos pro dicto servitio

eorum habere debebunt ipsi Gattamelata et comes Brandolinus, tenebunt

et custodiri facient Castrumfrancum , quousque per summum Pontificem

prefatis domino duci et dominio de dictis ducatis decem millibus, et ipsis

Gattamelate et comiti Brandolino de soprascripto resto sui scrvitii fuerit

satisfactum. Et contentantur ipsi dominus dux et dominium, quod predicti

Gattamelata et comes Brandolinus, quum de illis partibus discedent, pro

1 Dovrebbe dire Catirojbcti, Castello una volta appartenente a Narni, e oggi ad Ame

lia, detto Foce.

2 Plezarias significa cauzione.
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vomendo in Lombardiam, possint dimittere contam ex suprascriptis qua-

dringentis poditibus condacte sue ad custodiam ipsius loci Castri franchi.

Et, si videretur ipsos centum non fore sufBcientes, remaneant alii quinqua-

ginta. Et, quando etiam cum ipsis centum et quinquaginta videretur non

fore bene custoditum, remaneant alii quinquaginta plus minus ex illia con-

ducte sue predicte ad cxpensas prefatorum domini ducis et dominij Ve-

netiarum.

Et, cum ipsi Qattamelata et comes Brandolinus optant, et ita se obtu-

lerunt ipsi dominus dux et dominium Venetiarum intercedere et procurare,

quantum eis possibile sit, ut Summus Pontifex eis det et consignari faciat,

loco Castri franchi, unum voi plura loca, quo abiliora et meliora securitatis

eorum sit, et nunc per expressum declaratur, quod, si per ipsum Summum

Pontificcm eis fuerit aliquis locus vel loca data vel assignata, teneantur et

debeant ipsum vel ea teneri et custodire facere pro securitate, tam predicti

domini ducis et dominij Venetiarum pro dictis ducatis decem millibus, quam

pro resto suprascripti servitii eorumdem Gatemellate et comitis Brandolini,

quonsque ipsis domino duci et dominio, ac eisdem Gatemellate et corniti

Brandolino fuerit satisfactum, prout de castrofranco superius dictum est.

Item habebunt predicti Gatamellata et comes Brandolinius a prelibatis

Serenissimo domino duce et dominio Venetiarum pro tempore, quo ipsi

tenebunt de ultra Padum, ducatos duodecim pro lancea, prout habent sti

pendiar^' ipsorum domini ducis et dominj, allogiantibus ipsis in territorio

brixiensi, et qnando eos facient venire in terris ipsorum domini ducis et

domimi de citra Padum, habeant illud stipendium pro lanceis et peditibus

predictis, quod dare soliti sunt aliis gentibus suis, allogiantibus in terris.

quibus ipsi Gatamelata et comes Brandolinus allogiati erunt, de quibns

detrahatur honorantiam Saucti Marci juxta solitum. Verum, si in eis locis

dominij de citra Padum foret penuria vel carestia, por ipsos dominum du-

cem et dominium de augmento stipendj provideatur per modum, quod vivere

valeant, vel de victualibus pro honesto et conveniente pretio.

Item promittunt ipsi dominus dux et dominium dictis Gatamellate et

comiti Brandolino firmam unius anni, et unius alterius anni de respectu in

libertate domini ducis et domini! predictorum.

Item incipiant predicti Gatamellata et comes Brandolinus livrare • sti

pendium hac presenti die XVI aprilis pro equis et gentibus equestribus et

pedestribus, quas presentabunt Commissario, qui ad hoc per prefatos domi-

minum ducem et dominium mittetur; quarum presontationem facere te-

neantur ad omnem requisitionem predicti qui mittetur. Et pro resto conducte

sue livrent do tempore in tempore, prout scribent; et in capite unius mensis

1 Iterare è lo stesso che liberare lat. e litrer dei francesi; ma forse in vece di Iterare,

che non ben calza in questo luogo, non dovea scriversi meglio htcrari ? Se puro Iterare per

lucrari non era del dialotto roseto, giacchè si trnova usato anco in seguito.
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proximi habebunt ab ipsis domino duce et dominio dacatos decem pro

qualibet lancea, qnam presentavorint, et que scripta fuerit per predictam

qni mittetar.

Et ab bine in antea babebunt singulo mense mediam pagam, quousque

disfalcaverint prestantias, quas habuerunt.

Pro peditibus vero habeant, prout habent ceteri pedites, qui de novo

ad servitia ipsorum domini dncis et dominij conducuntur.

Item teneantur et debeant dicti Gattamelata et comes Brandolinns ab

hodierna die in antea, ut stipendiarli dictorum domini ducis et dominij

Venetiarum, ire et eqnitare nnne et in futurum, simul et divisum, ad partes

Lombardie, Romandiole et Marchio, et ad omnem alium locum et partem,

ubi et sicut eis injungetur per ipsos dominum ducem et dominium Vene-

tiarum, preliando et omnia facendo, que commissa fuerint; et quod possint

dividi, sicut videbitur prefatis domino duci et dominio Venetiarum, aut illis

qni fuerint ad hoc deputati et constituti.

Item, quod de omni lucro, quod lucrabuntur dicti Gatamelata et comes

Brandolinus cum sua comitiva tempore guerrarum, in facto decime observari

debeat debita consuctudo.

Item, quod captivi, quos dicti Gatamelata et comes Brandolinus et socii

sui caperent, et scilicet omnia bona mobilia, que lucrerentur, sint sui ; de

corando quod civitates terre castra loca et fortilicia ac munitioaes civita-

tum, fortiliciorum, terrarum, castrorum et locorum, que lucrarentur, cape-

rentur vel acqnirerentur per eos, sint prefati domini ducis et dominij

Venetiarum. Verum, si aliquis dominus terre, vel aliquis ejus illius, vel frater

caperentur, teneantur ipsos dare libere ipsis domino duci et dominio Ve

netiarum, et scilicet rebelles et proditores suos, sicut tenentur alij condu-

ctores et armigeri dictorum domini ducis et dominij Venetiarum. Capitaneos

etiam et alios conductores, qui ferrant bastonem, quos caperent, si dicti

dominus dnx et dominium eos voluerint pro medietate talee, qnam ipsi

captivi accepissent, eos sibi dare et consigliare teneantur, velut tenentur

alii conductores et armigeri.

Item, quod ipsi Gattamelata et comes Brandolinus, aut aliquis de

eorum conducta, non possint presentare aliquem eqnum, ronzenum, vel ho

minem plus qnam semel, et sub una lanzea. Et si presentaretur, perdat de

ilio soldum, et talis homo non possit unquam habere stipendium a Comuni

Venetiarum, nec aliquis conductor illum teneat sub vinculo sacri. Et ad

similem penam incurrat quilibet homo vel equus, qui accomodaretur alicui

pro faciendo ipsum presentari vel scribi sub aliis lanzeis quam sub suis.

Item, quod predicti Gattamelata et comes Brandolinus sint plegii unus

pro altero, et alter pro altero, et ipsi pro socis suis, et socii sui pro eis,

et unus pro alio in solidum de prestantia soldo, et de omni eo, quod recepissent

a Comuni Venetiarum, seu recipiant in futurum nomine comunis Venetiarum

vel alterius ejus nomine.
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Item, quod suprascripti Gattamolata et comes Brandolinus, aut aliquis

de oorum comitiva, non possint conveniri pro aliquibus debitis contractis

usque in presentem diem, quousquo steterint ad soldam prefatorum domini

ducis et dominii Venetiarum , nec per unum mensem postquam cassi

fuerint.

Item promittunt dicti dominus dux et dominium Venetiarum ipsis

Gattamelate et comiti Brandolino, quod, de quanto durabit firma et refirma

et steterint ad servitia sua, non possit accipi nec scribi aliquis eorum so-

cius sub aliquo alio conductore sine eorum licentia, et insuper per unum

mensem postquam cassi fuerint a servitiis dictorum domini ducis et dominij

Venetiarum.

Item, quod, si contigerit per societatem ipsorum Gattamelate et comitis

Brandolini, que allogiata foret in aliqua parte territorij ejusdem domini

ducis et dominij Venetiarum, fieri aliqua damna subditis et in territorio

predicto; et facta fuerit denuntia, debeat cogiiosci per Bectorem, sub cnjas

jurisdictione tale damnum vel damna illata fuerint; et cognita, significetnr

predictis, Gattamelate et comiti Brandolino damnum illatum, ut infra ter-

minum dierum XV illud faciant emendare. Et, si infra ipsum terminnm

illud non emendaverint, ponatur ad computum ipsorum Gattamelate et

comitis Brandolini, et riteneatur eis debita satisfactio damni in prima bul-

leta que tunc curret. Et, si in ipsa prima bulleta non retineretur, non possit

ab eis ulterius aliquid peti. Si vero emendatum fuerit damnum, nulla possit

eis appuntatura fieri, neque aliquid ad eorum computum poni.

Item, quod prefati Gattamelata et comes Brandolinus. vel alius pro eis

teneantur venire ad presentiam prefatorum domini ducis et dominij Vene

tiarum per duos menses ante complementum firme sue ad sciendum, si ipsi

dominus dux et dominium eos voluerint pro respectu refirme. Et, si ipsi

vel eorum nuntij venerint, et prefatum (sic) dominus dux et dominium ante

ipsos duos menses intentionem suam eis noluerint declarare, intelligantur

refirmatum esse pro tempore respectus. Si vero declaraverint eos nolle re

firmare, quod tunc et eo casu possint mittere duos suos socios, seu cancel-

larium suum cum equis octo ad procurandum sibi inviamentum, non ammuten

do stipendium aliquod.

Item, si in societate ipsorum Gattamelate et comitis Brandolini foret

aliquis bannitus pro homicidio, furto Tel alio, preter quam si esset rebellis,

vel proditor, transitum libere facere possit per loca, de qnibus bannitus

esset. Et, si ipsi Gatamelata vel comes Brandolinus allogiarent in terra, de

qua esset bannitus, non possit propterea ipse bannitus in ea habitare, sed

assignetur ei allogiamentum quod magis prope fieri potest.

Item contentantur prefati Serenissimus dominus dux et ducale domi

nium, quod, pro casibus occurrentibus inter socios predictorum Gatamelate

et comitis Brandolini scandalorum, quistionum, rixarum, furiarum et roba-

riarum, quomodolibet quacumque de causa occurrentium, non existentibus ipsis
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sub capitaneo generali aut in aliqna terra, ubi sint Rectores dominij, ipsi

Gattamelata et comes Brandolinus habeant libertatem et potestatem eos

puniendi corrigendi et castigandi, prout eis videbitur, et aliquis alius non

valeat se in predictis impedire, excepto quam in casibus, quibus pena mortis

interveniret, qui reserventur capitaneo vel rectoribus suprascriptis.

Et possint predicti Gatamelata et comes Brandolinns habere et tenere

in domo sua illam conductam qne eis videbitur usque ad numerum lanzea-

rum quadraginta pro eqnis sive famulis vel ragatiis, quorum (sic) de tem

pore in tempus eis defleientibus habeant terminum ad remittendum quemlibet

ipsorum famulorum, ragatiorum, vel equoram dierum viginti sine stipendiis

(sic) omissione.

Item, cam debebit eis fieri monstra, debeat eis notificari per illos dies

et terminum, qnibus notificatur magnifico domino Faventie, et magnifico

Petro Johanni Paulo de Ursinis.

Item, qnod pro defectibus, qui eis vel predicte sue societati reperientur,

non possint appunctari nisi pro uno mense tantum, etiam si per maius

tempus monstre fieri distulerentur.

In aliis vero, in facto appuntatararum et monstrarum fiendarum, sint

ad condictionem ceterorum capitaneorum et conductorum ipsorum Serenis

simi domini ducis et dominij Venetiarum.

Item, qnod, postquam scripserint, non possit aliquis armiger famulus vel

regatius equester vel pedester de conducta ipsorum Gatamelate et comitis

Brandolini cassari sine eorum expressa licentia et voluntate; excepto quod,

si quid occareret, ob quod videretur capitaneo generali, aut rectori loci, ubi

essent aliquem (sic) cassandi, cassari debeat; sed notificetur ipsins cassatio

predictis Gatamelate et corniti Brandolino.

Iiem, quod, si tempore monstre fiende aliquis eorum socius, aut can-

cellarins, vel familiaris absens foret, prefactis ipsorum Gatamelate et comitis

Brandelini (sic) usque ad uumerum equitum decem non possint appunctari,

nec per eis ammittatur stipendium aliquod, dummodo postea se presentent.

Item, quod, si in capite alicnjus firme vel refirme eorum casserentur

et recederent a servitiis predictorum Serenissimi domini ducis et dominij

cum ipsorum domini ducis et dominij licentia, et ipsi vel eorum socij forent

debitores ipsorum domini ducis et dominij, quod aliqua que velit de causa,

usque ad summam ducatorum trium millium, non possint pro ipsa summa

astringi ad dandum fidejussionem vel pignus; sed libere possint ad eorum

beneplacitum abire, cum hoc quod per scripturam se obbligent et promittant

solvere ipsum debitum ante tempus et spacium mensium duorum.

Item, quod, in quocumque loco forent ipsi Gatamelata et comes Bran

dolinus, possent facere et concedere salvos conductos opportunos stipendiariis

et subditis Serenissimi domini ducis et dominij prefatorum.

Item, quod in capite cujuslibet firme et refirme sue per unum mensem

aliud ipsum complementum fiat soldnm et calculum rationum sui stipendij
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et servitij; quo facto, si creditores essent, eisdem persolvatur quidquid habere

deberent. Verum, si reformerentur, retineatur eis unus mensis in canipa *.

Item, in quocumque loco eos contingerit esse, si remittere vellent aliquem

socium, famulum, ragatium, equum, vel ronzenum, et collateralis ibi non

esset, si presentabunt illos, quos remittere voluerint, Rectori loci, in quo

erunt, acceptentur et scribantar ipsi presentati remittendi. Et fiat ipsis

Gatamelate et comiti Brandelino bonum pro eorum stipendium a die ipsias

presentationis in antea.

Postremo, quod ipsi Gatamelata et comes Brandolinus et eornm socii

jurent de non essendo contra ipsum serenissimum dominum ducem et domi-

nium Venetiarum, neque loca eorum in aliquo loco vel parte pro tempore

et per terminum sex mensium a die, quo cassati fuerint a soldo et stipendio

ipsorum domini ducis et dominii Venetiarum, iueobandorum.

Que quidem omnia et singula promiserunt ambe partes predicte sibi

invicem et vicissim uno alteri, et altera alteris, stipulationibus debitis bine inde

intervenientibus, firma et rata babere et tenere, attendere et observare, ac

observari facere in totum effectualiter, et adimplere, et non contrafacere,

dicere, opponere, vel venire modo aliquo, vel ingenio, directe vel indirecte,

tacite vel expresse, de jure vel de facto, aut alio exquisito colore. Renun-

tiantes sibi invicem partes predicte, nominibus, quibus supra, in predictis

omnibus et singulis, exceptioni dictarum conventionum, pactorum et capi-

talorum, ac obligationum suprascriptarum, et predictorum omnium, non

sic gestorum, ac sic non celebrati contractus, et omni exceptioni, et condi-

tioni, sive causa, vel ex iniuxta causa, privilegia fori doli mali, et in fa

ctum novarum constitutionum, et omni alio legum jurium et constitutionum

auxilio, quibus contra predicta, vel aliquod predictorum possent se tueri,

aut dicere facere vel venire. Mandantes rogantes et volentes, quod de pre-

missis omnibus per me Notarium infrascriptum unum vel plura confici

debeant instrumenta.

Et ad majorem roboris firmitatem predictus Ser Michael, nomine et

vice suprascriptorum magnificorum Gatamelate et comitis Brandolini, et in

manibus eorum tactis corporaliter scripturis in manibus suprascriptis Sere

nissimi domini ducis ad sacra Dei Evangelia juravit. Et prefatus Serenis-

simus dominus dux presens Instrumentum ejus bulla plumbea jussit com-

muniri.

Ego David Jacobi de Tedaldinis , filius quondam Ser Antonii civis

Venetiarum, publicus Imperiali auctoritate ac Serenissimi ducalis dominii

Venetiarum supradictorum notarius, predictis omnibus et singulis presens

fui, rogatusque scribere scripsi, signum meum apposui consuetum.

(Esimilo come sopra dal Commemoriale XII, pag. 132;.

4 Canipa significa trarlo.
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Ser Leonardas Mocenigo procurator

Ser Joannes Navaierio

Ser Paulas Truno

Sapientes consilij

Ser Lndovicus Storalato

Sapiens super terris

X.

1434. Die 15. Maij.

Cam pridem captum fuerit de isto

consilio et mandatnm nobili viro Ser

Leonardo Venerio Oratori nostro in

Romandiola, quod diceret et manda-

ret Gattemellate et comiti Brandolino,

condnctoribus nostris, quod, nt civitas

Bononie conservetur sub obedientia

summi Pontificis et ecclesie, essent favorabiles et propitij, ac se exercerent non

aliter, quod si essent ad stipendia Beatitudinis sue, sicque idem orator no-

ster eia dixit atque mandavit. Cumque nunc ipsi condactores miserint ad

presentiam nostrani Cancellarium suum Ser Michaelem , dicentes , quod

tamquam illi, qui sunt et esse disponunt fidelissimi et obedientissimi omnibus

nostris mandatis, et qui non vellent in aliquo errare, sed integre facere vo-

luntatem nostram, quum alias ex gentibus ducis Mediolani equestres ac pe-

destres venturas esse ad illas partes cum intentione, sicut sentiunt, evertendi

statum Bononie , ac reducendi illam civitatem ad obedientiam vel favores

ipsius ducis , et etiam Qaspar de Canedulo ad hunc fìnem Bononiam est

iturus, et proinde petant scire intentionem nostrana, an, venientibus ipsis

gentibus , debeant obstare et prohibere illis transitum , et impedire illam

suam intentionem ; Vadit pars, quod scribatur dictis Gatemcllate et Comiti

Brandolino in hac forma, videlicet:

« Magnificis et strenuis condnctoribus nostris dilectis

Gatemellate et Corniti Brandolino » .

Vigilantes ad utilitatem et comoda Summi pontificis et ecclesie , quam

tamquam propriam reputamus, pridem vobis dici fecimus per virum nobilem

Leonardum Venerio, oratorem nostrum ; quod, ut civitas Bononie sub obe

dientia Summi pontificis et ecclesie conservetur in omnibus, faceretis atque

provideretis, tamquam si essetis ad stipendia Beatitudinis sue. Et licet per

hoc satis clare intelligere potueritis nostram intentionem , tamen , auditis

his, que prudens Vir Sor Michael, Cancellarius vester, parte vestra nobis ex-

posuit, ut clarius mentem nostram intelligatis, volumas vobisque mandamus,

quod, si alique gentes armigere vel pedestres transire vellent et ire Bono

niam , proibeatis illis transitum, easque impediatis , ut ire non possint, si

videbitis id facere posse ; et, si forte venirent supra territorio bononienso ,

procedatis et faciatis contra eas, tamquam si essetis ad stipendia Pape. Omni

bus possibilibus modis provvidero curetis , nt ipsa civitas pro statu summi

pontificis et ecclesie conservetur, et ad alienas manus nequeat devenire.
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Insuper etiam, quando sentiretis Gasparem de Canedulo, qui nuper voluit

a stipendiis nostris absolvi , transivisse padum , Volumus quod , ante qnam

apropinquet territorio bononiensi, mittatis ad eum, sibique dici faciatis ; Quod

considerantibus vobis , qnod , ipso cante Bononiam aut super bononiensem ,

suscitari posset aliquod detrimentum aut scundalum in prejudicium status

summi pontifici? et Ecclesie, ad ejus conservationem atqne defensionem non

aliter vigilatis, et provvidero disponitis, qnam si essetis ad stipendia Pape,

sibi suadetis, quod non vadat, nec procedat ulterius , advisando eum quod,

si transire vellet super bononiensem, et aliquod malum sibi acciderit vel si-

nistrum , sibi ipsi imputet et non vobis , et in hoc vos redditis excusatos.

Sicque volumus , ut effectualiter faciatis , videlicet, quod, in casu quo idem

Gaspar contra voluntatem vestram transire vellet , obstetis et probibeatis ,

ac coatra eum faciatis, sicut de aliis gentibus superius dictum est.

Circa factum autem illorum centum peditum, quos Eeverendus pater do-

minus Gubernator Bononie requirebat, de quibus idem ser Michael Cancel

larne vester nobis etiam mentionem fecit, dicimus quod, propter illasmet

causas et respectus, quos nobis dici fecistis , et propter multos alios , Nos

etiam sumus illius opinionis quod non sint hoc tempore trasmittendi. Et

ideo, si fueritis ulterius requisiti , poteritis vos excusare eum illis honestis

verbis et allegationibus, que vestris prudentiis videbuntur.

De parte — 80.

Vult quod mandetur Gatemellate et Comiti Brandolino conductoribus no

stris in hac forma :

Ser Lucas Truno

consiliari us. Audita declaratione qua petitis, ut

nobis dici fecistis per ser Michaelem

cancellarium vestrum, circa ea que sequi et habetis agere , vobis dicimns ;

Qaod nostra intentio est, quod stetis vigiles et attenti circa conservationem

Civitatis Bononie, castrorum et locorum suppositorum diete Civitati, ut sub

nomine et obedientia sumnii pontificis conserventur. Et occurrendo aliquid

deinde, quo mediante pro conservatione predicte Civitatis, castrorum et lo

corum, essetis requisiti a domino Gubernatore bononie, sumus contenti, quod

ad ejus domini Gubernatoris requisitionem faciatis et operetis vos , sicut

vobis melius videbitur, habendo semper advertentiam id faciendi eum se-

curitate vestra et vostre comitive.

De parte — 8.

De non — 11.

Non sincere — 14.

( Estmilo come sopra Rug. XIII., pag. 67 v. )

■'■ ■ i•'•*
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XI.

1434. Die 17. Maij.

Ser Paulus Truno

Sapiens consilij

Ser Silvester Maurocenus

Ser Aloysius Storiato

Ser Marcus Lipomanus

Sapientes terrar. etc.

Dicatur preterea predicto Biondo ,

quod in hoc ejus acces6u, quando erit

Bononie, vellit esse cum Beverendo do

mino Gubernatore , et a nostri parie

dicere et suadere, quod ejus paternitas

stare velit attenta; et habere bonam

custodiam ad securitatem illius civitatis, ut conservetur sub obedientia summi

pontificis, faciendo eas provisiones que sibi possibiles sint, ei narrando causam

accessus sui et provisionis circa recuperationem terre Imole ; et quod se

debeat intelligerc cum Gattamellata et Comiti Braudolino, nostris condu-

ctoribus, circa ea que haberent agere pro securitate dicti status, debeatque

advisari dictus Blondus de mandato infrascripto , quod demus eisdem con-

ductoribus nostris, ut possit eumdem dominum Gubernatorem advisare.

Quod magnificis et strenuis conductoribus nostris Gatemellate et Comiti

Brandolino scribatur in hac forma:

« Pridie vobis scripsimus intentionem nostram circa ea qne habebatis agere

ad conservationem civitatis Bononie et ejus comitatus , nnde etiam modo

dicimus et volumus, quod, sentientes aliquam novitatem evenire seu ventu-

ram fore in Bononia contra statum stmimi pontificis , et videretis aliquid■

boni posse facere, et procedere generalitcr contra quemlibet, etiam si civis

Bononie foret, qui insurgeret, seu esset pro insurgendo contra illum statum,

omne id quod videretis posse facere , ut illa civitas sub obedientia summi

pontificis conservetur. Et, quia etiam in aliis nostris litteris, vobis scriptis

circa factum peditum, quos dictus Gubernator bononiensis requirebat pro

cnstodia palatii, conformavimus nos cum vestra opinione; et, propter ea que

novitor sensimus occurrere quoque posse, ipsi pedites eidem domino Guber-

natori opportuni forent ; contenti sumus, quod, si vobis videbitur utile, pos-

sitis de quinquaginta usquo centum pedites ipsi domino gnbernatori subve

nire ; Vos intelligendo secum de tempore in tempus in rebus dubijs occur-

rentibus per modum quod remediare possitis ; semperque habendo advertentiam

faciendi omnia cum bona securitate vestra et societatis , ncque aliqualiter

tenendo praticam cum exiticiis bononiensibus pro bono respectu.

Insuper, quia esse posset, quod pro rebus occurrcntibus deliberaremus in

grossare vos gentibus, nos advisare debeatis in qua parte diete nostre gentes

se redacere possent, per uniendo se vobiscum, et possent habere victualia,

et stramina necessaria, allogiamentaque opportuna, et magis vobis propinqua.

De parte — 76.

( Estratto mine sopra, pag. 70 verso. )

18
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Ser Paulns Carrario

Ser Paulus Truno

Sapientes consilij

Ser Ludovicus Storiato

Sapiens super

terrisq.

XII.

1434. Die 21. Maij.

Quod scribator magnificis Gatemcl-

late et comiti Brandolino.

«1 [ubili m us a prudento (sic) viro Pe-

tropaulo de forlivio,nuntio vostro , Bap-

tistam de Canedulo vobis dici fecisse ,

quod infra paucos dies faceret vobis

poni tale circulum, quod ei nocere non possetis. Ex quibus verbis clare conci-

pitur dispositio quam dudum habuit, et nunc ad effectum deducere iutendit ,

mediante fratre suo Gaspare cura societate sua et aliis auxilijs et subsidijs,

que sperat habere. Et, quia reputamus verba suprascripta, quae idem Baptista

vobis dici fecit, non vobis, sed nostro dominio dieta fuisse , et sentiamus

predictum Gasparem allogiatum esse in Villis territorij Carpi, contenti su-

mus et nobis placet, quod, si videbitis, cum securitate et salvatione socie-

tatis vestre, invadero posse ipsum Gasparem in territorio Carpi suprascipto,

aut alibi, abicumque csset, ipsum iuvadatis, et rumpatis, et ponatis in ex-

terminium et confiictum.

De parte 92.

De non 23.

Non sincere — 19.

( Estratto come sopra, pag. 72 v. )

XIII.

1434. Die 28. Maij.

Cam faciat pro conservatione status nostri providere etmodum adhibere,

Ser Paulus Truno

Sapientes consilii

Ser Silvester Mauriceno

Ser Ludovicus Storiato

Ser Marcus Lipomano

Sapientes terrarum etc.

quod magnifici Gatamelata et comes

Brandolinns sint potentes, ut in omni

casu facere valeant honorem et man

data nostra, et ipsi Gatamelata et co

mes Brandolinus requirant habore octo

millia equites et de peditidibus no

stri* ; Vadit pars, quod colleginm de-

bet subito providere, quod strenuus vir Tadheus Marchio cum societate sua

et ducenti» aliis ex cquitibus nostris , ac usque trecentos ex peditibus no-

stris a guatio, quam celerius sit possibile, vadat ad uniendum se cum predi-

ctis magnificis Gatamelata et comite Brandolino , et ex nnne captum sit

quod , ut hoc nostra intentio mittatur executioni , de primis denariis, qui

exigeutur de presenti impositione, dari debeant suprascripto Tadeo dacatos
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duo millia et quingentos. Et ultra hoc scribatur Rectoribus nostris Vincentie

cum illa efficacia, que predicto collegio videbitur , ut subito eidem Tadeo ,

tam pro lanceis novis, quam veteribus, dare debeant unam pagam , et pre-

terea de primis denariis, qui successive, post dictos duo millia et quingentos

ducatos dandos predicto Tadeo Marchioni, exigentur de presenti impositione,

mitti debeant ducatos duomillia Rectoribus nostris Brixie , cum ordine et

mandato, ut cum mille ex eis provvideaut levari facere virum nobilem Mi-

chaelem Gritti, ut cum societate sua vadat cum predicto Tadeo Marchione.

Et, si idem Michael cum predictis ducatis mille se levare non posset cum

societate sua, provideant poni facere in ordine et levare ducentos equites ex

lanceis spezatis, ut vadant sub dicto Tadeo ; et de aliis mille poni faciant

in ordine, et mittant cum dicto Tadeo quamplures poterunt usque tercentum

ex peditibus nostris a guatio illos, sed qui ipsi Tadeo magis grati eruut.

De parte — 66.

De non — 26.

Non sincere — 17.

( Estratto come sopra, pag. 74. )

XIV.

1434. Die 10. Junij.

Nos Frantisela Foscari dei grada dux Verutiarum eie.

Commi ttimus tibi nobili viro Paulo

Truno dilecto civi nostro, quod vadas

noster honorabllis orator Bononiam ,

ubi cum nostris literis credulitatis com-

parebis ad presentiam Magnificorum

dominorum Ancianorum, et aliorum re-

giminum illius Civitatis. Quibus, post

salutes et oblatioues convenientes, ex-

Ser Leonardus Mocenigo procurator

Ser Marcus de Molino

sapientes consilij

Ser Silvester Maurocenus

Ser Lodovicus Storiato

Ser Marcus Lipomano

Sapientes terrarum etc.

pones, quod a spectabili oratore suo domino Romeo de Foscarijs audivimus

omnia, qne nobis exposuit parte illius Magnifice Comunitatis , cui fecimus

responsioncm congruam et honestam ad omnes partes nobis expositas , ex-

ceptis duabus, videlicet circa factum R. domini gubernatoris, et circa factum

neutralitatis, in qua illa Magnifica Comunitas dicebat velie stare. Ad quas

duas partes sumpsimns respectum deliberandi et respondendi cum nostris

consilijs ; sumusqne certissimi, quod idem dominus Romeus amplissime scrip-

serit suis Magnificentiis et illas nostras responsiones et collationes invicem

habitas, ac nostram sinceritatem et optimam dispositionem, ad honorem et

bonimi statum Summi pontificis et ecclesie, et ad salutem et comoda illius

Magnifice Comunitatis, ut conservari possit et gubernari sub vera obedientia

et fidelitate ipsius Summi pontificis et ecclesie, quemadmodum sue Magni-

ficentie et illa Comunitas dicunt et videntur esse disposite. In qua nostra
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dispositione et sinceriate perseverantes, et quicquid fecimus et faciraus te-

tendit et tendit ad illum finem, et non ad aliqnem alium , et nt illa civi-

tas non caperet aliam viam in preiuditium status ipsins Summi pontificia

et ecclesie ac illius magnifice Comunitatis. Et cum hac principali intentione,

sicut jam ante dici focimus Magnificentiis suis, conduximus Magnificum Ga-

tammellatam et Comitem Brandolinum , quibus dedimus in mandatis, nt in

omnem eventum, ac in omnibus concernentibus salutem et comoda illius

civitatis, ut conservetur ad honorem et bonum statum Summi Pontificis et

ecclesie, sic exercerent et omnia facerent , tamquam si essent ad stipendia

Pape; sicut de his et plurimis alijs per nos cum prefato domino Romeo am

pie collatis, non dubitamus ejus Magnificentias ab ipso domino Romeo fuisse

abundantissime informatas. Et in hac parte , quanto magis et clarius sit

possibile, aperiatur hanc nostram optimam dispositionem.

Interea antem, anteqnam dedissemus definitivam responsionem prefato do

mino Romeo ad illas duas partes, quas reservaveramus, ut supra, comparnit

ad presentiam nostram, ac pro parte Magnificentiarum suarum, cum querella

nobis exposuit id quod occursum erat inter Gatamellatam et Gasparum de

Canedulo, sen quasdam ex gentibus suis pro facto Roche santi Joannis. Ad

quam partem, licet dixerimus ipsi domino Romeo id quod sentiebamus in

illa materia ad nostram opinionem, nihilominus illam nostro nomine breviter

replicabis ; videlicet, quod sentiente Gatamellata, quod idem Gaspar volebat

facere aliqua laboreria, pro reducendo et claudcndo intus dictam Rocham

sancti Johannis, ut non posset habere succursum, videns idem Gatamellata

hec expresse fieri ad damnum et detrimentum Summi pontificis et ecclesie,

cujus nomine Rocha illa tenetur, ac vigilans ad honorem et statum ecclesie:

et insuper, reqnisitus ab ilio Castellano, qui secum loqui volebat, et aliqui-

bus rebus et mnnitionibus indigebat, ut illam conservare posset ad statum

Summi pontificis, ivit ad ipsam rocham, ut videret et audiret, sicut supe-

rius dictum est, non credens reperire aliquod obstaculum. Quia, si hoc cre-

didisset, aut si ivisset cum alia intentione, sicut aliqui suspicantur , unus-

quisque credere debet, quod non ivisset cum equis centum, sed ita fortis et

potens ivisset, quod non habuisset de aliquo dubitare. Accidit autem, quod

illi, qui per Gasparem deputali erant, ad ascultas fecerunt se obviam , ipsi

Gatemellate volentes obstare ne iret ad rocham, et ne loqueretur cum Ca

stellano, et in hac repugnantia fuerunt ad manus, et successit casus ille, de

quo fuimus male contenti. Sed, pro ventate loquendo, Gaspar fuit in culpa,

quoniam, si idem Gaspar est devotus et dispositus ad statum Summi pon

tificis et ecclesie, sicut dixit, idem dominus Romeus sciens , quod ipse ca

stellana illam rocham tenet nomine ecclesie , non debebat velie stringere

ipsam rocham, nec facere aliquem actum contrarium libertati sue ; sed for-

tius, non exente ipso Gasparo stipendiato ecclesie, nec habente aliquem or-

dinem vel mandatum a Summo pontifice circa talia, non est conveniens,

ucc honestum, quod contra fortilitia et officiales Pape faceret talem actum.
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Itaque potest istud sibimet potius imputare, quam Gatemellate, qni ea omnia

facebat et facit pro statu Summi pontificis et ecclesie; et cum hia et simi-

libus verbis et rationibus honestatis hoc factum excusando tam nostrum do-

minium quam Gatamellatam, sicut jure fieri potest. Et, si facerent aliquas

alias querellas de dicto Gatamellata pro herbis aut pro aliis rebus, facies

debitam excusationem, sicut nos ipsi diximus domino Romeo, ac sicut pru

dente tue videbitur, quoniam de omnibus informatus es.

Postmodum dices, quod ad illas duas partes, videlicet domini Gubernato-

ris et neutralitatis, libere et fraterne dicemus eis opinionem et mentem no

stram. Et primo ad factum domini Gubernatoris dicimus, quod non solum

nos, sed omnes debent valde mirari de tali acto. Nam, si sunt veri filii et

subditi Summi pontificis et ecclesie, et si dispositi sunt ad conservationem

et defensionem status sue Beatitudinis, ac vivere et mori in vera fidelitate

et obedientia ipsius Summi pontificis et ecclesie, sicut constanter affirmant,

tanto major admiratio est habenda , quod deposuerint et propria libertatc

privaverint ipsum dominum Gubernatorcm, qui erat, et esse debet signum

et representatio Summi pontificis et ecclesie in illa civitate ; cum talis actus

sit expresse contrarius illi intentioni, quam habere dicunt. Et licet aliquid

dicatur et opponatur sue paternitati, sicut idem dominus Romeus nobis di-

xit, et aliqua declaravit, que de sua paternitate suspitionem nliquam indu

cere videbantur ; tamen , sicut ipsi domino Romeo particulariter ad nnam

quamque partem diximus, re vera nihil est quod habeat fundamentum, aut

quid judicet ipsum dominum Gubernatorem aliquid attentasse, nec inten-

tionem aut animum habuissc contra bonum statum Summi pontificis et

illius civitatis, nec aliquid illicitum commisisse. Et ille littere , quas nobis

ostendit idem dominus Romeus , salvant et manifeste declarant honestatem

et bonum animum, non solum ipsius domini Gubernatoris ac Gatemellate,

et aliorum, qui scribunt eas, sed etiam nostri dominij. Et ex illis clarissime

videri et intelligi potest, omnia illa; que scribuntur in illis literis, tendere

ad honorem et statum Summi pontificis et ecclesie. Et quamquam nobis

molestum fuerit, quod tales litere detente et aperte fuerint, tamen effectus,

qui secutus est, nobis est valde gratus, et credimus fuisse iudicium et vo-

luntatem Dei, quod per illam vestram declarata fuerit sinceritas et bona

dispositio nostra atque nostrorum in factis illis. Ita quod non videmus ali-

quid esse, unde idem dominus Gubernator culpari possit , propter quod me-

ruerit ita tractari in tantum vilipendium et detrimentum apostolice sedia.

Et proinde suademus ac recta intentione consulimus , ut , tam pro honore

illius magnifice comunitatis, tam pro statu Summi pontificis, et quiete illius

civitatis et partium illarum, reducere vellint ipsum dominum Gubernatorem

ad ejus pristinam conditionem et statum ; ita ut illa civitas sub fidelitate,

obedientia et devotione Summi pontificis et ecclesie, mediante signo et pre-

minentia Gubernatoris, gubernari possit et conservari, sicut merito debet ,

cum consilio favore et comuni participatione honorum civium , ad liane
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opinionem bene dispositorum , sicut per retroacta tempora tranquillitatis

et pacis illiu3 civitatis fieri consuevit. Quoniam per hunc modum non est

dubiam, qnod omnia pacifico et quiete transibunt cum honore et comodo

illitis ci vitatis, et universali contentamento omnium bone vivere cupientium.

Ad aliam partem neutralitatis , per quam , sicut idem dominus Romeus

nobis exposuit, videtur, quod intentio suarum Magnificentiarum et illius co-

munitatis ait dare receptum, transitum et victualia gentibus ducis Medio-

lanj etc. dicimus, fraterne et sincere loquendo, quod non bene intelligimus

qualiter hec duo possint simul bene stare, videlicet, quod vellint esse fide-

lissimi subditi et obedientes Summi pontificia et ecclesie, ac exponere per-

souas facultates et vitam ad hunc finem, et ex alia parte velint dare rece

ptum, transitum et victualia gentibus ducis MediolaDi ; cum eis clarissime

constet ipsum ducem publice inimicari Summo pontifici et ecclesie, ac omnes

ejus gentes, que hactenus transiverunt per territorium Bononiensem, ivisse

ad damna et ruinam status Sue Be&titudinis et ecclesie. Et licet allegetar

Summum pontificem alias mandasse diete comunitati, ut daret transitum et

receptum Comiti Francisco, ad hoc potest facilime responderi, quod, si sue

magnificentie id fecerunt, sunt commendandi, quia servaverunt mandata do

mini sui ; quia idem Comes Pranciscus dicebat velie ire in Regnum, sciunt-

que sue magnificentie quid successit. Et ex hoc exemplo sue Magnificentie,

tamquam subdite et fidoles ecclesie , abstinere et cavere deberent a dando

transitum, receptum et victualia aliquibus gentibus dicti ducis, cum omnes

tendant ad illum finem ; et maxime non habendo mandatom ab ipso Summo

pontifico. Videntque Magnificentie sue quid secutum sit in factis Imole et

Roche, propter transitum, receptum et favorem eis exibitum in Bononiensi.

Nam certissimum est , quod non solum Rocha , sed civitas Imole reducta

fuisset ad obedientiam et liberam subiectionem ecclesie, nisi supervenisseut

ille gentes ducis Mediolani, que pridem transiverunt per bononiensem ter

ritorium, et steterunt aliquibus diebus ad locum Curticellarum prope Bono-

niam. Et si dici vellet, quod illa comunitas, etiam si voluisset, non potuis-

set obstare, nec proibere illis gentibus transitum, ad hoc dicimus, quod non

est aliquis qui debeat dubitare , quod per illam magnificarà comunitatem

solum verbis potuisset ad hoc provideri. Quoniam si dici fecisset, aut scrip-

sisset duci Mediolani, quod intentio sua non crat , quod mitteret per ter

ritorium suum Bononiensem aliquas gentes, idem dux nunquam eas misisset,

nec se movisset ad illa que fecit. Sed videmus non solum intervenisse con-

sensum, sed etiam favores diete comunitatis ad ista negotia, que res nobis

prebuit maximam causam admirationis. Et propterea, cum illa neutralitas

per illum modum stare non possit, volente illa magnifica comunitate facere

debitum et honorem suum, rogamus, inducimus et hortamur Magnificentias

suas, ut, tamquam veri et fidelissimi filij et subditi ecclesie, vellint per ef-

fectum et operibus demonstraro eorum fidem et veram obedientiam , et non

esse neutrales, sed vellint amicari et favere omnibus qui sunt pro statu et
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Stimmi pontificis et ecclesie, et non dare transitum , receptum , victualia,

nec favores gentibus ducis Mediolani, aut alijs venire volentibus ad damna

ecclesie; sed obstare et repugnare omnibus adversarjis et emulis sedis apo

stolico, et ita se gerere , ut omnes intelligant siaceritatem et costantiam

suam, ut illa civitas et cetera loca ecclesie sub vera et integra obedientia

Summi pontificis cum tranquilitate et comuni participatione boni status et

libertatis sue solite conservetur. Ad quod, sicut continue obtulimus , denuo

nos offerimus recta mento et sincerissima dispositione paratos cum gentibus

nostris et alijs modis possibilibus pro pace illius civitatis.

Demum autem dices, quod habentibus nobis hanc rectam et sincerissimam

mentem ad conservationem illius civitatis , sub signo et regimine Ecclesie,

ac dicentibus nobis prefato domino Romeo, sicut pridem etiam Magnificen-

tijs suis dici fecimus per nobilem virum Franciscum Barbaro militem, ora-

torem nostrum, Nos esse paratos facere omnem possibilem declarati onem

et cautionem de hac nostra bona intentione, ita ut clare intelligere possint

nos nunquam habuisse animum nec intentionem, imo nec venam nec pulsum

inclinatum ad facta illius civitatis vel membrorum suorum; sed solum vigi

lasse et vigilare ad salutem et pacem illius civitatis pro honore et bono

statu Pape Eugenii et Ecclesie. Et ex alia parte, diccnte ipso domino Ro

meo illam magnificam comunitatem habere hanc ipsam intentionem, et quod,

si forte dubitaremus ne illa magnifica comunitas aut cives aspirarent , ut

illa civitas deveniret quum ecclesia , certissimum erat quod illa Magnifica

comunitas faceret nos ita certos et cautos de hoc , quod possemus merito

contentari et removere de mentibus nostris omnem dubitationem , petenti-

busque nobis, qualem certitudinem habere possemus, quum ex parte nostra

parati eramus facere quamcumque declarationem volaorit illa comunitas, di-

centeque ipso domino Romeo non habere ad hec speciale maudatum. Tandem,

cum videremus ex verbis suis opinionem et intentionem illius comunitatis

et nostram in unum convenire, et totaliter conformari ad honorem et statum

summi Pontificis et Ecclesie, et nihil deficere nisi, ut reperiatur modus ha-

bilis et honestus, quo sue Magnificentie nobiscum et Nos secum dare pos-

Bimus bonam executionem huie intentioni, obtulimus mittere nostram àmbas-

siatam illius magnifice comunitatis. Sicque te misimus, primo ad narrandum

et declarandum suis Magnificentijs omnia quesuperius dieta sunt, et ad cer-

tificandum eos iterum de nostra optima dispositione, et demum, ut inter eos

et nos reperiatur aliquis honestus modus, quo mediante per eos et nos unite

et concorditer provideri possit ad omnia, que habeant defendere et conser

vare bonum et pacificum statum illius civitatis sub obedientia et fidelitate

Pape Eugenii et Ecclesie, cum imitate et participatione civium ad honoros

et officia consueta, sicut bonis temporibus consuetum est. Et proinde libenter

audiemus ab eia corum dispositionem et opinionem, et quid facere vellent,

et quid per nos fieri, ut iste bonus effectus subsequi possit quum ex parte

nostra rcperient nos ad omnia rationabilia et honesta prontissimo» et
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paratos. Sed, pro principio demonstrationis bone mentis diete comnnìtatis ,

iterum suademns, nt reducant dominum Gubernatorem in dignitatem et gra

duili suum, sicut predicitur ; saltem donec per Papam aliter providebitur.

Sumnsque contenti , quod petentibus eis qnam cantionem facere vellemns,

aut etiam non petentibus, quando tibi videbitur tempus aptum, proponere

et offerre possis, quod dabimus cautionem, ac promitti faciemus nomine no

stro per magnificam Comunitatem Florentie , per illustrissimum dominimi

Marcbionem Estensem, et per illustrissimum dominum Marchionem Maritile,